
Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018

de 29.07.2015;
RESOLVE:
1- EXCLUIR da PORTARIA Nº 59 de 13/05/2015, publicada 
no DOE nº 32.886 de 15/05/2015, o servidor CARLOS ANTONIO 
DUARTE RODRIGUES, matricula nº 2024187/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil.
2- INCLUIR na referida Portaria o servidor LEOPOLDO 
SEGUIN DIAS HENRIQUES, matricula nº 57176247/6, ocupante 
do cargo de Gerente de Fiscalização, para atuar como fi scal da 
obra entre a Secretaria de Transportes - SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Bragança, para execução de recuperação de 
65,00km de Estradas Vicinais localizadas na PA-108 ramal do 
Cacoal. Município de Bragança - PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
23/11/2015

HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 902699

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato:29/2015 - Processo nº. 2015/304174      Valor 
Total: 4.316.765,64
Objeto: Restauração da Rodovia PA-252, trecho: Entr. Perna 
Sul / Entr. PA-475 (Moju), na Região de Integração Capim, 
sob Jurisdição do 7º Núcleo Regional, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos do Edital da Concorrência nº. 002/2015.
Data de assinatura:18/11/2015      Inic. de Vig.: 19/11/2015        
T. Vig.:17/05/2016.
Prazo: 180 dias.
Foro: Comarca de Belém                                                  
Decreto de Qualifi cação: s/n               Data: 22/04/2015               
Data da publ.: 03/05/2015
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício:002/2015                                                   Modalidade: 
Concorrência Pública
ORÇAMENTO
Programa de                                    Fonte e Origem do                     
Natureza da
Trabalho: 26.782.1350.7505        Recurso:012000000                 
despesa:449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ:01.100.046/0001-45  Nome: ENGETERRA 
- ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA.
CEP:67.015-260          Logradouro: Rua da Providência                            
Bairro:Coqueiro
Cidade:Ananindeua/PA                                            UF: PA                                 
Nº: s/n
Complemento:n° 1001-B                                                            E-mail:www.
engeterra.eng.br
Tel.: (91) 3245-0759                                          Fax:(91) xxx                         
Celular:xxxx
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 902427

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CPH Nº 133 /2015, de 20 de novembro de 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Para-CPH, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso VII do Artº 18º do Estatuto Social da CPH.
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os Servidores OSIAS FURTADO BARROS 
JUNIOR, Matricula Nº 5903600, ocupante do Cargo de 
Secretário II e ADRIENE MACEDO CAVALCANTE MATIAS, 
Matricula 5903597, ocupante do Cargo de Assessora, para 
exercerem, com zelo e transparência, no âmbito desta CPH, às 
atribuições, responsabilidades e competências dos Responsáveis 

pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 
3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente /CPH

Protocolo 902363

PORTARIA Nº 134/2015-GP DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;

R E S O L V E:
I. Conceder em nome do servidor RAIMUNDO 
NONATO FILGUEIRA DE CARVALHO, Matrícula: 57233163 CPF: 
143.542.332-15 e ocupante do cargo de ADMINISTRADOR DE 
PORTO, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.430,00 (HUM MIL 
QUATROCENTOS E TRINTA REAIS), em virtude da necessidade 
de efetuar despesas de pronto pagamento.
II. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
26.122.1297.4534-0261 -339030-R$ 300,00 - Despesas com 
Consumo;
26.122.1297.4534-0261 -339036-R$ 1.130,00 - Despesas com 
Serviço de Terceiros Pessoa Física.
III.  Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária.
IV. Para prestação de contas: quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 23 de novembro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 902619

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações-CPL da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela 
PORTARIA Nº 095/2015-GP, torna público o resultado do Convite 
nº 003/2015-CPL/CPH, referente à contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de execução de obra 
e serviços de engenharia para reforma e adequação do prédio 
sede da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
derivado do Processo nº 2015/428656, chegou ao seguinte 
resultado: a empresa ENGECAD ENGENHARIA ARQUITETURA 
E INCORPORADORA LTDA -EPP, inscrita no  CNPJ/MF nº 
04.025.751/0001-13,  foi à vencedora do único item pelo valor 
global de R$79.910,13 (setenta e nove mil, novecentos e dez 
reais e treze centavos) por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 13 de novembro de 2015.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CPL/CPH

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da 
Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2015/428356 
resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº 003/2015-
CPL/CPH, referente contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de execução de obra e serviços 
de engenharia para reforma e adequação do prédio sede da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, chegou ao 
seguinte resultado: a ENGECAD ENGENHARIA ARQUITETURA 
E INCORPORADORA LTDA -EPP, inscrita no  CNPJ/MF nº 
04.025.751/0001-13, foi à vencedora do único item pelo valor 
global de R$79.910,13 (setenta e nove mil, novecentos e dez 
reais e treze centavos) por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 16 de novembro de 2015.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

Protocolo 902350

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº1041/CAF-Belém (PA), 04 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor 
II/5632633/2; Heleny da Silva Coelho, Téc em regulação 
III/54182699, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Altamira/PA, no período de 10 a 14/11/2015, com 
o objetivo de realizar fi scalização do transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1043/CAF-Belém (PA), 06 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Carla Maria Amoedo Costa, supervisor 
II/54185523, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Augusto Corrêa, Capanema, São Miguel, Capitão 
Poço, Garrafão do Norte, Mãe do Rio, Nova Esperança do Piriá, 
Paragominas, Aurora do Pará, Concórdia e Abaetetuba/PA, no 
período de 09 a 14/11/15, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização dos TAC,s . REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1040/CAF-Belém (PA), 04 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Fernando Henrique Rocha Costa, 
Supervisor II/5920184/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Augusto Correa, Capanema, São Miguel, 
Capitão Poço, Garrafão do Norte, Mãe do Rio, Nova Esperança 
do Piriá, Paragominas, Aurora do Pará, Concórdia e Abaetetuba/
PA, no período de 09 a 13/11/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização dos TAC’s. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1014/CAF-Belém (PA), 28 de Outubro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Letícia Maria Vieira Cavalcante, Téc. em Reg. 
de Serv. Púb. N III/ 5919020/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Augusto Correa, Capanema, São Miguel, 
Capitão Poço, Garrafão do Norte, Mãe do Rio, Nova Esperança do 
Piriá, Paragominas, Aurora do Pará, Concórdia e Abaetetuba/PA, 
no período de 09 a 13/11/2015, com o objetivo de fi scalização 
dos TAC’s. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 999/CAF-Belém (PA), 21 de Outubro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Ellen Lilian Matos de Brito, 
Téc. Reg.N/1/5889625/1,de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a BRASÍLIA/DF, nos períodos de 10 a 
12/11/2015, com o objetivo de participar do IV Circuito Nacional 
do Setor Elétrico. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
PORTARIA Nº 1038/CAF-Belém (PA), 04 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Stélio Moraes da Costa, Agente Fiscal/3272702-014; 
Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1; Jean Lucas 
Monteiro Batista, Controlador/5893842/2, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de  viagem a Terra Alta, Curuçá, 
Marapanim e Marudá/PA, no período de 11 a 14/11/2015, com 
o objetivo de realizar fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1035/CAF-Belém (PA), 04 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Rocha, Agente 


